ДОГОВОР № __
О ВЫПОЛНЕНИИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, ОКАЗАНИИ УСЛУГ

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

РАЗРАБОТОК

г. Симферополь                                    « __ » _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Научно-
исследовательский институт сельского хозяйства Крыма» (ФГБУН «НИИСХ
Крыма»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Паштецкого
Владимира Степановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

______________________________________________________________________
(полное наименование организации)

_______________________________________________________________________,

именуемое(ый/ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________
______________________________________________________________________,

(Ф.И.О., должность)

действующего(ей) на основании __________________________________________, с
другой стороны, вместе именуемые «стороны» заключили настоящий договор о
нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является выполнение научно-
исследовательских работ, оказание услуг для проведения исследований и
осуществления экспериментальных разработок, а также сотрудничество между
Исполнителем и Заказчиком в области____________________________________
______________________________________________________________________,
изучения генофонда культур ___________________________________, в том числе
_______________________________________________________________________,
выявления источников ценных признаков, а также использование их в качестве
исходного селекционного материала для создания новых сортов и гибридов,
обладающих повышенной устойчивостью к негативному воздействию биотических
и абиотических факторов среды, повышенной урожайностью и другими
хозяйственно-ценными признаками, и использования при проведении прикладных
и фундаментальных научно-исследовательских работ.
1.2. Сотрудничество осуществляется на основе настоящего двустороннего
договора.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. оказать услуги в точном соответствии с заданием Заказчика. Все отступления
от задания должны быть согласованы с Заказчиком в письменной форме.
2.1.2.оказать услуги в сроки:
начало «___» ____________ 20___г.,
окончание «___» ___________ 20___г.
2.1.3. в соответствии с Заявкой осуществить подбор и предоставить Заказчику
образцы ____________ культур, имеющиеся в достаточном количестве в коллекции
ФГБУН «НИИСХ Крыма» и не подпадающие под какие-либо ограничения,
установленные законодательством РФ.

2.1.4. предоставить по требованию Заказчика имеющуюся у Исполнителя
информацию о количественных и прочих признаках по предоставляемым образцам
коллекции.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. направить Исполнителю заявку на семена/посадочный материал ________
культур, форма которой согласована и утверждена сторонами (Приложение № 1 к
Договору) и/или заявку на проведение исследований и (или) оказание услуг
(Приложение № 2 к Договору) в срок не позднее 01 февраля 20__ г.
2.2.2. провести научно-исследовательские работы с использованием
представленных Исполнителем образцов, в том числе оценку селекционно ценных
признаков культур, если таковая предполагалась при заключении договора.
2.2.3. передавать Исполнителю ежегодно до 1 декабря краткий отчет по
результатам изучения предоставленных образцов (если таковое предполагалось),
форма которого согласована и утверждена сторонами.
2.2.4. выслать Исполнителю для включения в коллекцию ФГБУН «НИИСХ
Крыма» образцы, в т.ч. сорта собственной селекции (передача которых по желанию
Заказчика может осуществляться на особых условиях, в том числе без права
передачи этих образцов Исполнителем третьим лицам) и образцы, полученные в
результате сотрудничества по настоящему договору, с их краткой характеристикой
и родословной. Пересылаемый материал включает семена и/или посадочный
материал.
2.2.5. при использовании переданных из коллекции ФГБУН «НИИСХ Крыма»
образцов культур для изучения или селекционной работы Заказчик включает
сотрудников Исполнителя, осуществляющих научно-исследовательскую работу по
обслуживанию договора и подбору материала по заявке Заказчика, в соавторы
публикаций с обязательной ссылкой в публикациях на использование образцов
коллекции ФГБУН «НИИСХ Крыма».
2.2.6. принять по акту оказанные надлежащим образом услуги.
2.2.7. произвести оплату услуг Исполнителя в порядке и на условиях, указанных в
разделе 4 настоящего договора.

3. Условия договора

3.1. Настоящий Договор выполняется сторонами с соблюдением правовых норм по

защите авторских прав, действующих в Российской Федерации.

3.2. Каждая cторона обеспечивает соавторство другой cтороны при публикации или

патентовании результатов использования образцов генофонда или информации о

них, полученных в ходе выполнения работ по этому договору.

3.3. Стороны придерживаются конфиденциальности, относительно получаемой

научной информации по результатам работ, проводимых в соответствии с этим

соглашением, если стороной соглашения оговорено, что они имеют

конфиденциальный характер. Информация о таких результатах может быть

опубликована по взаимной договоренности сторон по обеспечению их надлежащей

правовой охраной. Обязательства по обеспечению конфиденциальности

информации остаются в силе в течение пяти лет после ее получения.

3.4. Использование образцов, защищенных авторскими документами, переданных

каждой стороной, осуществляется с соблюдением следующих условий:

3.4.1. Необходимо письменное согласие стороны, передающей на

использование образцы в следующих направлениях:

- регистрация в качестве сорта;

- отбор из образца;

- использование в качестве материнской формы коммерческого гибрида F1,

  компонента синтетика или мультилинейного сорта;

- использование в мутационной селекции;

- селекция сомаклональных вариантов;

- использование в качестве реципиента при трансгенезе.

3.4.2. Каждая сторона не передает третьим лицам материал, предоставленный

второй стороной, без согласования с ней.

3.4.3. При передаче другой стороне образцов, переданных третьей стороной на

определенных условиях, принимающая образцы сторона обязуется выполнять эти

условия.

3.5. Настоящий Договор не затрагивает обязательств Сторон по другим

соглашениям и не препятствует участию Сторон в других программах

сотрудничества.

3.6. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения по

взаимному согласию Сторон в письменной форме.

4. Стоимость работ и порядок расчетов

4.1. Стоимость работ/услуг по настоящему договору составляет __________________
(_______________________________________________________________) руб.
4.2. Заказчик оплачивает услуги, выполненные Исполнителем не позднее «___»
__________20___ г.

5. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания  сторонами и действует в
течение трех лет с возможностью его продления на следующие периоды в
результате подписания дополнительного соглашения, если стороны не примут
другого решения.
5.2. Изменение условий Договора возможно по соглашению сторон в соответствии
с действующим законодательством. Все изменения оформляются в письменном
виде, путем подписания сторонами дополнительных соглашений. Все приложения
и дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью договора.
5.3. В случае изменения у какой-либо из сторон юридического адреса Стороны
обязаны заключить дополнительное соглашение, которое будет являться
неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по
данному договору стороны несут ответственность, установленную действующим
законодательством.
5.5. Расторжение Договора допускается на основаниях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.
5.6. Стороны оставляют за собой право на односторонний отказ от исполнения
Договора, поставив об этом в известность другую сторону в письменном виде путем
направления уведомления за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты
расторжения.
5.7. Споры между сторонами, могущие возникнуть в будущем, подлежат
рассмотрению в установленном законодательством порядке.

6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Научно-
исследовательский институт сельского
хозяйства Крыма» (ФГБУН «НИИСХ
Крыма»)

295034, Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Киевская, д. 150

ОГРН 1159102130318
ОКПО 01579545
ИНН 9102200862
КПП 910201001
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 35701000
Банковские реквизиты:
р/с 40501810435102000001
УФК по Республике Крым (ФГБУН «НИИСХ
Крыма» л/с 20756В02180

БИК 043510001
ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Директор _____________/В.С. Паштецкий/ ___________________/___________/

«____»  _______________ 20____ г. «____»  _______________ 20____ г.